
PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 673 del 15/05/2025
UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

BILANCIO CONSUNTIVO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 15/05/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Marco Tullo - UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Maurizio Imperatrice - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Michelangelo Chiacchio - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Ferdinando Primiano - DIREZIONE SANITARIA

Giuseppe Russo - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



                                                       

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2024

Il Direttore UOC Gestione Economico Finanziaria

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore UOC Gestione Economico Finanziaria e delle
risultanze degli  atti  tutti  richiamati  nelle premesse che seguono,  costituenti  istruttoria a tutti  gli
effetti  di  legge,  nonché dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  tecnica  e  amministrativa  della
stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della  sottoscrizione della
presente;

Dichiarata:

altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di delegato del Titolare del trattamento
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto al Regolamento europeo n. 679
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali;
 
allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente Codice
di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale della Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza;

infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che:

Con Delibera  di  Giunta della  Regione Campania  n° 505 del  20.03.2009,  in  esecuzione di
quanto disposto con la Legge regionale n. 16 del 28.11.2008, veniva costituita la nuova Azienda
Sanitaria Locale Napoli 3 Sud, mediante accorpamento degli  ambiti  territoriali  delle preesistenti
Aziende Sanitarie Locali Napoli 4 e Napoli 5, con avvenuta estinzione dei medesimi e confluiti
soggetti giuridici;
con atto deliberativo n. 67 del 28/01/2021 e successiva modifica avvenuta con atto deliberativo n.
177 del 04.03.2021 è stato adottato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021;

Con la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 244 del 06/05/2025 è stato
disposto  “RIPARTO FSR INDISTINTO VINCOLATO EXTRA FONDO SANITARIO ESERCIZIO
2024 E RIPARTO PROVVISORIO FSR INDISTINTO ESERCIZI 2025 E 2026”;

La quota del F.S. regionale è stata così iscritta tenendo conto delle disposizioni di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 244 del 06/05/2025;

Con Delibera n. 1772 del 23 Dicembre 2024 è stato adottato il bilancio preventivo economico
2024;

L’Azienda ha attuato le disposizioni di cui al Decreto n. 118/2011 in cui si definiscono i principi
contabili  generali  ed  applicati  al  settore  sanitario,  nonché  le  disposizioni  delle  circolari  e  dei
chiarimenti emanati dai Ministeri competenti e dalla Regione Campania;

È stato, quindi, elaborato il Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2024, che in sintesi, evidenzia i
seguenti valori espressi in unità di EURO:



                                                       

A) IMMOBILIZZAZIONI        161.454.771,00 € 

B) ATTIVO CIRCOLANTE        699.547.982,00 € 

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI             7.546.243,00 € 

TOTALE ATTIVO        868.548.996,00 € 

CONTI D'ORDINE             1.020.151,00 € 

A) PATRIMONIO NETTO        221.605.026,00 € 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 210.520.405,00 € 

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO          17.468.397,00 € 

D) DEBITI 418.955.168 € 

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI                                  -   € 

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO        868.548.996,00 € 

CONTI D'ORDINE             1.020.151,00 € 

   

A) VALORE DELLA PRODUZIONE    2.000.533.556,00 € 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE    2.011.851.384,00 € 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI -                45.901,00 € 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE  

E)  PROVENTI E ONERI STRAORDINARI          33.309.737,00 € 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE          21.946.008,00 € 

IMPOSTE E TASSE          21.908.307,00 € 

RISULTATO D'ESERCIZIO                   37.701,00 € 



                                                       
Il Bilancio consuntivo dell’esercizio 2024 fornisce la dimostrazione analitica del risultato economico
complessivo dell’ASL NAPOLI 3 SUD, che presenta un utile di € 37.701 e si compone dei seguenti
documenti:

- ALL. 1. Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024;
- ALL. 2. Stato Patrimoniale al 31.12.2024; 
- ALL. 3. Conto economico al 31.12.2024;
- ALL. 4. Rendiconto finanziario al 31.12.2024;
- ALL. 5. Nota Integrativa; 
- ALL. 6. Bilancio di cassa SIOPE;
- ALL. 7. Modello CE 2024 comparativo;
- ALL. 8. Modello SP 2024 comparativo;
- ALL. 9. Modello LA 2024;
- ALL. 10. Indicatore tempestività dei pagamenti.

I  fenomeni  aziendali  sono  stati  valorizzati  sulla  base  dei  principi  contabili  generalmente
accettati, ivi inclusi i criteri di valutazione;

Nella stesura dell’allegato bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- Prudenza: la valutazione delle voci di conto economico è stata fatta secondo prudenza e
nella  prospettiva della  continuità dell’attività.  Tale principio  si  estrinseca essenzialmente
nella  regola  secondo  la  quale  i  profitti  o  ricavi  non  realizzati,  non  devono  essere
contabilizzati,  mentre  tutti  i  costi  e  le  perdite,  anche  se  non  definitivamente  realizzati
devono essere riflessi in bilancio;

- Continuità: i criteri di valutazione sono gli stessi di quelli adottati per la redazione dei bilanci
economici  consuntivi  degli  anni  pregressi,  variazioni  necessarie  sono  riportate  in  nota
integrativa;

- Competenza:  sono  stati  considerati  i  proventi  ed  i  costi  di  competenza
dell’esercizio, indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento; in
pratica l’effetto delle operazioni e degli altri eventi dell’esercizio è stato attribuito al
bilancio in funzione della reale competenza (beneficio e costo) e non del periodo in
cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario;

Per tutto quanto descritto in premessa

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di  adottare il  Bilancio  consuntivo dell’esercizio  2024 con gli  allegati  di  seguito descritti  che
formano parti integranti e sostanziali del presente atto:

- ALL. 1. Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024;
- ALL. 2. Stato Patrimoniale al 31.12.2024; 
- ALL. 3. Conto economico al 31.12.2024;
- ALL. 4. Rendiconto finanziario al 31.12.2024;
- ALL. 5. Nota Integrativa; 
- ALL. 6. Bilancio di cassa SIOPE;
- ALL. 7. Modello CE 2024 comparativo;
- ALL. 8. Modello SP 2024 comparativo;
- ALL. 9. Modello LA 2024;
- ALL. 10. Indicatore tempestività dei pagamenti

Il Direttore dell’U.O.C. G.E.F.
                                                                                                              Dott. Maurizio Imperatrice



                                                       

IL DIRETTORE GENERALE

in forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con
D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022;

Preso atto della dichiarazione resa dal Dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, nonché relativa alla conformità dello stesso
atto alle disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Il Direttore Amministrativo Aziendale    Il Direttore Sanitario Aziendale
       Dott. Michelangelo Chiacchio        Dott. Ferdinando Primiano

DELIBERA 

Di adottare il Bilancio consuntivo dell’esercizio 2024 con gli allegati di seguito descritti che 
formano parti integranti e sostanziali del presente atto:

- ALL. 1. Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024;
- ALL. 2. Stato Patrimoniale al 31.12.2024; 
- ALL. 3. Conto economico al 31.12.2024;
- ALL. 4. Rendiconto finanziario al 31.12.2024;
- ALL. 5. Nota Integrativa; 
- ALL. 6. Bilancio di cassa SIOPE;
- ALL. 7. Modello CE 2024 comparativo;
- ALL. 8. Modello SP 2024 comparativo;
- ALL. 9. Modello LA 2024;
- ALL. 10. Indicatore tempestività dei pagamenti

Trasmettere il presente provvedimento a cura della U.O.C. Affari Istituzionali e Segreterie ai
seguenti Organi e Unità Operative Complesse, per le rispettive competenze:

 Struttura Regionale di Controllo;
 Collegio Sindacale
 U.O.C. Controllo di Gestione;
 U.O.C. Gestione Economico Finanziario
 U.O.C. Relazioni con il Pubblico, per la pubblicazione sull’apposito link del portale 

aziendali.

Il  Dirigente  proponente  sarà  responsabile  in  via  esclusiva  della  esecuzione  della  presente
deliberazione,  curandone  tutti  i  consequenziali  adempimenti,  nonché  quelli  di  pubblicità  e  di
trasparenza previsti dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Il Direttore Generale
Dott. Giuseppe Russo


		2025-05-15T16:36:53+0200
	Marco Tullo




